ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	15 января 2024 года

	               №55/293-5

	п.Хомутовка

Об утверждении Положения  о проведении   фотоконкурса «Нет краше просторов родных», посвященного Дню России

В целях привлечения внимания к вопросам сохранения природного и культурного наследия родного края, преемственности традиций через искусство фотографии, а также выявления талантов в области фотографии и фотоискусства среди молодых и будущих избирателей  территориальная избирательная комиссия Хомутовского района  Курской области РЕШИЛА:
 1. Провести в период с 1 мая по 10 июня 2024 года  совместно с отделом по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района и Советом местного отделения «Движение первых» фотоконкурс «Нет краше просторов родных», посвященный Дню России .
2. Утвердить  Положение о проведении о проведении  фотоконкурса «Нет краше просторов родных», посвященного Дню России (приложение №1).
3 Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов   фотоконкурса «Нет краше просторов родных», посвященного Дню России (приложение №2).
4. Обратиться в отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района и Совет местного отделения «Движение первых» по вопросу оказания содействия в организации и проведении фотоконкурса «Нет краше просторов родных», посвященного Дню России.
5. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель территориальной избирательной комиссии

Г.И. Нестерова

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Г.И. Талдыкина

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области
(решение от 15 января 2024 года
№55/293-5)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фотоконкурса «Нет краше просторов родных», посвященного Дню России

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения фотоконкурса «Нет краше просторов родных», посвященного Дню России  (далее - Фотоконкурс).
1.2. Фотоконкурс проводится в целях формирования патриотических чувств и гражданской позиции, развития чувства гордости за свой родной край, любовь к своей малой родине через искусство фотографии, а также выявления талантов в области фотографии и фотоискусства среди молодых и будущих избирателей.
1.3. Задачи Фотоконкурса:
- развитие творческого потенциала молодежи, воспитание патриотизма и любви к родному краю;
- с помощью искусства фотографии рассказать об истории, традициях, сегодняшнем дне родного края;
- выявление одаренных и талантливых жителей Хомутовского района.
1.4. Организатором Фотоконкурса является территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области при участии отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района и Совета местного отделения «Движение первых».

2. Порядок проведения и участия в Фотоконкурсе
2.1. В Фотоконкурсе могут принять участие обучающиеся 1-11 классов средних общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования, а также молодежь Хомутовского района в возрасте до 35 лет.
2.3. Условия участия в Фотоконкурсе:
- от каждого участника принимается 1-3 работы;
- не допускается использование на изображении логотипов и водяных знаков;
- нет ограничений по изобразительным решениям и темам, кроме запрещенных действующим законодательством.
2.4. Этапы проведения Фотоконкурса
первый этап (с 1  по 31 мая 2024 года) - прием  конкурсных работ - фотографий;
второй этап (с 1 по 4 июня 2024 года) - оформление выставки;
третий этап (с 5 по 7 июня 2024 года) - рассмотрение Конкурсной комиссией представленных работ, их обсуждение, оценка, определение победителей и призеров;
четвертый этап (10 июня 2024 года) - награждение победителей  и призеров Фотоконкурса.
 2.5. Организаторы конкурса имеют право демонстрировать работы участников, использовать при проведении мероприятий, выставок, использовать фото конкурсных работ для создания сборников, фотоальбомов, а также в других целях без дополнительного уведомления авторов.
3. Требования к фотоработам
3.1. На фотографии могут быть изображены: пейзажи, люди, животные, необычные места, исторические места, памятники культуры и архитектуры, природные памятники (т.е. объекты естественного происхождения) Хомутовского района. На снимке доложена присутствовать символика Российской Федерации и/или Хомутовского района (герб, флаг).
3.2. Для участия в Фотоконкурсе необходимо прислать фотоработу с кратким описанием.
Описание фотоработы должно включать в себя:
- название фотоработы;
- описание места и непосредственно самого события.
3.3. Участник конкурса к фотографии оформляет сопроводительный лист. Сопроводительный лист отражает данные участника конкурса: Ф.И.О.; возраст; для обучающихся - класс, наименование учреждения; дата  и место съёмки; контактные данные (моб. телефон, адрес электронной почты).
3.4. Технические требования к фотографиям:
На конкурс принимаются цветные или черно-белые фотографии хорошего качества в отпечатанном (формат А4) и в электронном виде с максимальным разрешением: формат файла JPEG, от 3 Мб (не более 20 Мб), цветовая модель RGB, размер изображения от 1205 х 1795 пикселей.
Фотографии, скаченные из Интернета, рассматриваться не будут.
3.5. Фотографии принимаются только от их непосредственных авторов.
3.6. На Фотоконкурс принимаются фотоработы, не нарушающие права и достоинства граждан и не противоречащие законодательству Российской Федерации и условиям настоящего Положения.
Присланные фотоработы могут быть отклонены от участия в Фотоконкурсе в следующих случаях:
- фоторабота имеет низкое художественное или техническое качество;
- фоторабота не соответствует тематике Фотоконкурса;
 - фоторабота, обработанная в графических редакциях и коллажи.
- фоторабота содержит сюжеты, в которых можно распознать элементы пропаганды или агитации, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду;
 - фоторабота имеет направленность, противоречащую моральным, нравственным или этическим нормам.
 3.7. Фотоработы в печатном виде направляются в  Конкурсную комиссию по адресу: Курская область, п.Хомутовка, ул.Калинина, д.3, территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области. Телефон для справок : 8(471-37) 2-11-36.
5. Процедура оценки
5.1. В целях достижения максимальной объективности в определении победителей формируется Конкурсная комиссия. Состав Конкурсной комиссии утверждается решением территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области.
5.2. Конкурсная Комиссия:
- формирует и утверждает промежуточные и итоговые протоколы Фотоконкурса;
- проводит оценку фоторабот;
- обеспечивает единство критериев отбора победителей Фотоконкурса; 	- определяет победителей Фотоконкурса;
- участвует в награждении победителей и участников Фотоконкурса. 	5.3. Оценка фоторабот осуществляется по пятибальной системе по следующим критериям:
- соответствие теме Фотоконкурса;
- общее восприятие;
- художественный уровень произведения;
- оригинальность идеи и содержание фотоработы;
- техника и качество исполнения фотоработы.
5.4. Территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области по предложению Конкурсной комиссии определяет победителей.  Каждому из победителей вручается диплом и ценный приз.
5.5. По предложению Конкурсной комиссии могут быть поощрены иные участники конкурса.
5.6 Решение территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области о результатах конкурса принимается в срок до 12 июня 2024 года. Награждение победителей производится в торжественной обстановке.
5.7. Лучшие работы участников Фотоконкурса размещаются на официальном сайте Администрации Хомутовского района и территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области в сети Интернет, используются для оформления выставок.
 6. Финансирование Конкурса
Финансирование подготовки и проведения Фотоконкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных Избирательной комиссией Курской области.

	Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области
(решение от 15 января 2024 года
№55/293-5)

[bookmark: _GoBack]Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов  фотоконкурса
«Нет краше просторов родных», посвященного Дню России

Нестерова Г.И. - председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области, председатель комиссии;
	Титова В.А. - заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
	Талдыкина Г.И. – секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
	Воронина Е.Н. - член территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
 	Орлова И.В. - председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка №904;
	Бандурина Т.В. - корреспондент газеты «Районные новости» (по согласованию).
	Будникова О.Н. - председатель Совета местного отделения «Движение первых» (по согласованию)